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KLÁŠTER HRADIŠTĚ NAD JIZEROU V ROCE 2025
Vážení spoluobčané,  
na prosincovém zasedání zastupitelstva obce byl 
schválen rozpočet pro rok 2025. V příjmech počítáme 
s 29,073 mil. Kč, ve výdajích s 29,338 mil. Kč. Schodek 
rozpočtu je kryt z kladných výsledků hospodaření let 
minulých.  
V únoru dodala společnost ZHT Group s.r.o. nový 
hasičský vozík pro místní JSDH. Cena hasičského vo-
zíku je 942 790 Kč a získaná dotace na vozík z Minis-
terstva vnitra a Středočeského kraje (fond podpory 
dobrovolných hasičů) činí 750 000 Kč.  
V druhé půlce března byl zkolaudován sklad nářadí       
u sportovního hřiště v Habru.  
V měsíci dubnu byla dokončena výstavba chodníku                 
u hotelu Malý pivovar s napojením na most v křižo-
vatce u bývalého penzionu Kristýnka. Konečná cena              
5 304 769 Kč je kryta z 85 % uznatelných nákladů              
z fondu IROP. Společně s výstavbou chodníku bylo 

prodlouženo 
vedení veřej-
ného osvětlení 
směrem na            
Bukovinu. Dále 
jsme v dubnu 
předali stave-
niště společ-
nosti ZIKUDA 
vodohospodář-

ské stavby s.r.o. 
k realizaci akce 
„Rozšíření ka-
nalizace Habr I. 
Etapa“. Částka 
za výstavbu ka-
nalizace je            

6 023 462 Kč a dotovaná je 2 000 000 Kč z fondu 

životního prostředí Středočeského kraje. Dokončení 
výstavby kanalizace je plánováno koncem června.  
V měsíci červnu je naplánována oprava pomníku pad-
lým u obecního úřadu. Z celkové částky 451 330 Kč 
bude 361 064 Kč hrazeno z fondu Ministerstva obrany 
ČR.  
V září, po výměně vodovodního řadu společností VaK, 
začne oprava komunikace a chodníku ulice Ke Hřišti. 
Oprava proběhne ve dvou etapách. I. etapa opravy se 
bude realizovat od parkoviště mateřské školky po kři-
žovatku u prodejny Coop (včetně křižovatky). Cena 
výstavby I. etapy je 4 435 470 Kč. II. etapa, od křižo-
vatky ke hřišti, se bude plánovat po získání dotace               
o kterou bude možno žádat v roce 2026. Současně s 
II. etapou se budeme snažit získat dotaci na rekon-
strukci ulice U studánky a realizovat tyto akce sou-
časně.  
V podzimních měsících chceme realizovat zateplení 
fasády na objektu č.p. 4. V současné době je podána 
žádost o finanční podporu ze SFŽP, a bude provedeno 
výběrové řízení na dodavatele.  
V období prázdnin proběhne instalace zabezpečova-
cího systému pro základní školu, mateřskou školku                
a družinu.  
Ze Správy a údržby komunikací Středočeského kraje 
máme slíbenou opravu povrchu komunikace od křižo-
vatky silnic č. 26815, od Mnichova hradiště, a silnice 
č. 26817 směr Jivina, v úseku od křižovatky po OÚ. 
Rok 2025 je v naší obci ve znamení rozvoje a zlepšo-
vání. Probíhá řada stavebních a opravárenských prací, 
které mají za cíl zvýšit kvalitu života obyvatel Kláštera 
Hradiště nad Jizerou. Investujeme do infrastruktury, 
veřejných prostor, komunikací i obecního majetku, 
aby naše obec byla bezpečnější, modernější a příjem-
nější pro každodenní život. Děkujeme všem občanům 
za trpělivost a podporu během probíhajících úprav. 

Zpravodaj

JARO  2025

obce Klášter Hradiště nad Jizerou
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Věříme, že výsledek přinese dlouhodobý přínos pro 
nás všechny.  
Rád bych vás informoval, že aktuálně připravujeme 
nový komunikační kanál, který usnadní a zrychlí vaši 
komunikaci s obecním úřadem. Cílem je poskytnout 
vám pohodlný způsob, jak sdílet podněty, získávat ak-
tuální informace a řešit záležitosti spojené s chodem 
obce. O spuštění a způsobu využití vás budeme včas 
informovat. Děkujeme za vaši spolupráci a těšíme se 
na efektivnější spojení s vámi!  
V lednu roku 2025 odstoupil pan Jiří Navrátil z funkce 
starosty obce Klášter Hradiště nad Jizerou. Po mnoha 
letech, kdy stál v čele obce, se rozhodl předat svou roli 
dál. Zastupitelstvo obce následně zvolilo novým sta-
rostou pana Marcela Moce.  

Jménem svým i celého zastupitelstva bych chtěl panu 
Jiřímu Navrátilovi srdečně poděkovat za jeho dlouho-
letou a obětavou práci ve vedení obce. Po celou dobu 
svého působení vykonával funkci s velkým nasazením, 
odpovědností a upřímným zájmem o blaho našich ob-
čanů. Díky jeho vedení se v naší obci podařilo zreali-
zovat řadu významných projektů, zlepšit infrastruk-
turu a posílit komunitní život. Jeho práce zanechala 
trvalou stopu, na kterou budeme s úctou vzpomínat. 
Vážíme si jeho úsilí, času i energie, které obci věnoval, 
a přejeme mu do dalších let hodně zdraví, spokoje-
nosti a radosti z dobře vykonané práce. Děkujeme, 
pane starosto.  

Marcel Moc, starosta obce  

 

PTALI JSME SE NOVÉHO MÍSTOSTAROSTY
Můžete se nám v krátkosti představit? 

Jmenuji se Miroslav Kovář a v obci žiji od roku 1993. 

Ale mám k obci vztah od útlého dětství, jelikož jsem 

tu často trávil čas u babičky a dědy. Pracuji ve státní 

správě. Jsem členem Obce Baráčníků Klášter a dále 

jsem členem místního fotbalového klubu SK Klášter.  

Máte v politice již nějaké zkušenosti? 

Jsem nestraník, nejsem a nikdy jsem nebyl členem 

žádné politické strany. 

V komunální politice jsem byl od roku 2002 do 2022 

jako člen zastupitelstva obce.  Po odstoupení paní 

Mydlářové ze současného zastupitelstva, jsem ja-

kožto náhradník, od prosince roku 2024 znovu jako 

zastupitel a v lednu 2025 jsem byl zvolen místostaros-

tou obce Klášter.     

Proč jste se rozhodl vstoupit do komunální politiky? 

Každý máme nějaké vize, cíle, co bychom rádi změnili, 

zlepšili v obci pro občany, a proto jsem také vstoupil 

do komunální politiky. Důležité je, nejen mít své vize, 

ale i přijímat podněty spoluobčanů v místních lokali-

tách a pokud jsou věci realizovatelné, tak je i uskuteč-

nit.  

Jaké jsou Vaše vize, co byste chtěl na Klášteře z po-

zice místostarosty změnit? 

Jak píši výše, vizí, co bych změnil, realizoval v obci je 

mnoho. Prioritou je dokončení kanalizace v místní 

části Habr, aby akce kanalizace, již byla dokončena 

v celé obci.  

V tuto chvíli se musí dodělat rozpracované akce, se 

již realizují nebo se budou v průběhu roku realizovat. 

Obec má schválený rozpočet, který nás limituje v dal-

ších realizacích investičních akcí.  Z mého pohledu, je 

důležité mít vyrovnaný rozpočet a nezadlužit obec na 

další roky.  

Je z pohledu vaší profese naše obec bezpečná?   

Nikdy nemůžete tvrdit, že v obci je 100% bezpečnost. 

Je nutné předcházet těmto věcem a pokud nastanou 

situace, musíme se poučit z chyb a udělat opatření, 

které zvyšuje bezpečnost občanů Kláštera a nejen 

jich. Máme v obci široký kamerový systém, je nutné 

však podotknout, že záleží i na samotných občanech 

Kláštera, aby nebyli lhostejní ke svému okolí. 

Jste spojen s kulturním děním obce? Jaký je Váš po-

hled na kulturní dění v obci? 

Jestli jsem spojen s kulturním děním v obci, ano jsem. 

Jsem členem spolku Obec baráčníků a aktivním čle-

nem fotbalového klubu SK Klášter.  

V obci jsou pořádané akce, ať obcí nebo místními 

spolky, organizacemi. Akce jsou pořádány jak pro děti 

např. Pálení čarodějnic, Dětský den, Pohádkový les, 

Rozsvícení vánočního stromu, tak i pro dospělé např. 

Plesy, různé kulturní akce jako jsou besedy, divadelní 

představení apod., venkovní akce Pod lípou a mnoho 

dalších akcí.  

A co je potřeba zlepšit, aby se pořádaných akcí ať už 

obcí nebo místními spolky zúčastňovalo a podpořilo 

je více občanů. Pro pořadatele je velká účast hlavně 

místních občanů, pro které jsou akce především pořá-

dány tou nejlepší a největší odměnou.   

Miroslav Kovář, místostarosta 



3 

OBECNÍ ÚŘAD  
KLÁŠTER HRADIŠTĚ               

NAD JIZEROU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Důležité informace: 

Starosta obce – Marcel Moc 

Místostarosta – Miroslav Kovář 

 
Úřední hodiny pro veřejnost 

 Po, St   8:00 – 12:00  13:00 –17:00 
 Út, Čt   8:00 – 12:00   

Úřední hodiny starosty obce 

Po                        13:00 – 17:00 

St                           8:00 – 12:00 

Provozní doba skládky a SD 

 Po, Út, St            8:00 – 16:00 

 Čt                          ZAVŘENO 

 Pá                        8:00 – 14:00 

 So                      10:00 – 12:00    

 Kontakt: 728 625 938 

Provozní doba pošty Partner    

Po                       12:00 – 16:00 

St                        13:00 – 17:00 

Út, Čt, Pá             8:00 – 12:00    

Provozní doba knihovny    

Po         14:00 – 17:00 

Členové zastupitelstva 

• Jiří Navrátil 

• Bc. Tomáš Voleský 

• Štěpánka Mikešová 

• Ing. Ladislav Riedl 

• Ing. Radek Štejnar 

• Mgr. Jana Rašínová 

• Vlastimil Drázský 

 

                    

 

 

  

ŽENY MUŽI

347 393

1026 38 let

 POČET OBYVATEL 

CELKEM

PRŮMĚRNÝ VĚK 

OBYVATEL

ZEMŘELO

8 OBČANŮ

4 ženy a 4 muži

STATISTIKA OBYVATEL                   

1.1. - 31.12.2024

NARODILY SE

4 DĚTI

1 dívka a 3 chlapci
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INFORMACE O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ OBCE  
 

Náklady obce spojené s množstvím             

vyprodukovaného odpadu: 
  

Vývoz komunálního odpadu vč. tříděného odpadu             

1 201 731,-Kč 
Likvidace odpadů ze sběrného dvora 90 346,- Kč 

Svoz a likvidace nebezpečného odpadu 26 218,- Kč 

Náklady komunitního kompostování 10 600,- Kč 

 

Na poplatku za komunální odpad obec získala            

532 943,- Kč 

Odměny za tříděný odpad ze sběrného dvora                         

33 215,- Kč 

Na odměnách za tříděný odpad od spol EKO-KOM a.s. 

obec obdržela částku 173 657,- Kč 

 

Rozdíl: -589 080,- Kč 

Vážení občané,  
 
apeluji na vás: nevylévejte kuchyňské oleje do kanali-
zace!  
Použité oleje z vaření a smažení rozhodně nepatří do 
dřezu ani toalety. Jejich vylévání do kanalizace způso-
buje vážné problémy – zanáší potrubí, přispívají k 
ucpávání kanalizační sítě a zvyšují náklady na její 
údržbu. Navíc mohou poškodit technologii čistírny od-
padních vod a výrazně zatěžují přečerpávací stanice, 
které jsou klíčové pro správný chod celé kanalizační 
sítě.  

Naše technická 
četa se denně 
stará o údržbu, 
opravy a čištění 
kanalizace           –                  
a zejména pře-
čerpávacích sta-
nic, které kvůli 

nevhodnému 
zacházení často 
čelí poruchám            
a ucpávání. Tyto 
zásahy jsou ča-
sově náročné                

a finančně zatěžující, přitom jim lze snadno předchá-
zet zodpovědným chováním nás všech.  
Prosíme vás proto, abyste použité kuchyňské oleje 
slévali do uzavíratelné nádoby a odevzdávaly je na 
sběrné místo určené k likvidaci tuků a olejů. Děku-
jeme, že svým přístupem šetříte nejen životní pro-
středí, ale i práci lidí, kteří se starají o to, aby vše fun-
govalo tak, jak má.  
Od února jsou v obci dva nové kontejnery na špinavý 
a poškozený textilní odpad. Jsou to černé nádoby s bí-
lým víkem. Jedna je u mateřské školky a druhá ve 
sběrném dvoře. 

Marcel Moc, starosta obce 

V roce 2024 obec vyprodukovala: 

149,57 t komunálního odpadu 

48,91 t papírového odpadu a lepenky 

24,169 t plastového odpadu 

14,076 t odpadu ze skla 

0,12 t textilního odpadu 

210 l odpadu z jedlých olejů a tuků 

4,98 t biologicky nerozložitelných odpadů 

7,79 t železo a ostatní tuky 

19,88 t objemný odpad 

4,88 t směsný stavební odpad 

8,5 t elektroodpad 
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PROČ MÁ SMYSL TŘÍDIT JEDLÉ OLEJE A TUKY?  

Že je dobré třídit sklo, papír, elektroodpad, textil a 
spoustu dalších materiálů, které můžou být díky 
recyklaci znovu užitečné, je nám už dávno jasné. Ale 
jak je to s olejem, o jehož třídění někteří donedávna 
možná ani neslyšeli? I tady vám ukážeme, proč 
opravdu stojí za to oleje vytřídit – a proč vám naopak 
nedoporučujeme likvidovat je „postaru“. 

Co se stane, když olej lijeme do dřezu nebo záchodu? 

Na to přijde dřív nebo později každý. Olej se v odpa-
dových trubkách a sifonu postupně usazuje, sráží se a 
potahuje stěny trubek. Potah se neustále zvětšuje a 
nabaluje další mastnotu, zbytky potravin a špínu, 
vodní kámen i celé kolonie bakterií. Kromě čím dál ne-
příjemnějšího zápachu tak jednoho dne nevyhnutelně 
dojde k úplnému ucpání potrubí. Vy pak musíte odpad 
rozebrat a vyčistit nebo použít drastické chemické čis-
tiče. 

Odpadní voda s vylitým olejem navíc z vašeho, i 
mnoha dalších domovů pokračuje dál, do veřejné ka-
nalizační sítě. A tady dochází ke stejnému procesu 
usazování a ucpávání – jen v mnohem větším měřítku. 
Litr k litru z tisíců domácností, to jsou hektolitry olejů 
a tuků, které se pomalu usazují v kanalizacích a kaž-
dou chvíli hrozí havárií. Zkuste si někdy zagooglovat a 
najít si, co je to „tukovec“ a jakých rozměrů může do-
sáhnout. 

Na konci každé kanalizační sítě je čistička odpadních 
vod, ať už ta domácí nebo velká obecní. Také tady 
dokáže mastnota pořádně škodit. Blokuje průtok, za-
braňuje účinnosti měřicích přístrojů a v nádržích vy-
tváří na hladině krustu, pod níž čisticí bakterie a prvoci 
nemůžou dýchat a nedokážou správně likvidovat ne-
čistoty. Dokonce i ve vyčištěné vodě, vypouštěné z čis-
tiček zpět do řek, mohou zůstávat malé kuličky tuku, 
se kterými si čističky neporadí. 

A když olej vyliju někam ven? 

Možná jste byli zvyklí lít olej na kompost, na zahradu 
nebo někam do lesa. Je přece z přírody, ona si s ním 
zase poradí. Není to pravda. Běžně prodávané oleje, 
zejména ty určené pro tepelnou úpravu, bývají rafino-
vané, tedy zbavené většiny přirozených složek. 

A po použití už v olejích vůbec nezůstane moc látek, o 
které by příroda stála. Olej vylitý kamkoliv do půdy 
proto nejenže nic nepohnojí, ale dokonce uškodí 

rostlinám a živočichům. Jako všude jinde i tady olej 
vše umaže, oblepí, obalí a nakonec zadusí. 

Co když olej používám opakovaně, takže už z něj skoro 
nic nezbyde? 

Tak tento způsob využití oleje je přímo zdraví nebez-
pečný. Olej jako takový samozřejmě škodlivý není. 
Naopak, naše tělo kvalitní tuky a mnohé v nich obsa-
žené látky potřebuje a prospívají mu. Záleží ovšem na 
tom, po jakém oleji sáhnete, a hlavně jak s ním zachá-
zíte. 

Při vysokých teplotách, přepalování a opakovaném 
používání při tepelné úpravě dochází ke změnám po-
měrů zdravých tuků a k chemické přeměně vnitřních 
struktur. Vznikají tak zdraví škodlivé látky, některé z 
nich se mění na rakovinotvorné. Olej použitý při te-
pelné úpravě jídla tedy nikdy nepoužívejte znovu a vy-
třiďte jej do toho správného kontejneru. 

 

Zdroj: Tridimolej
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ÚKLID OBCE S UKLIĎME ČESKO 
Již tradičně jsme se sešli k úklidu obce. Celosvětový 

úklidový den má za cíl úklid černých skládek a volně 

pohozeného odpadu (litteringu), ale i zapojení do 

společné akce co nejvíce dobrovolníků. Letos se 

oproti předchozím ročníkům sešlo daleko více dobro-

volníků a díky tomu jsme sesbírali více odpadu. Ně-

kteří se do úklidu pustili v předstihu, a tak se uklidila 

větší část obce (viz. mapa). V hlavní jarní úklidový den 

29. března 2025 jsme vycházeli od hostince Na Habru 

a také od hasičské zbrojnice, celkem se nás sešlo 20   

a sesbírali jsme 20 pytlů odpadu. Nicméně už několik 

dní po úklidu, někde i v ten den, se na uklizených úse-

cích objevují odpadky. Úklidové dopoledne jsme za-

končili u studánky Pod Bělikovnou, kde se opékaly 

špekáčky.                                          Štěpánka Mikešová 

 

 

 

 

 

 

 

JSTE ZODPOVĚDNÍ PEJSKAŘI? 

Kromě lhostejných spoluobčanů, kteří znečišťují své i 

naše okolí odpadky, jsou tu stále i majitelé psů, kte-

rým přijde samozřejmé, nechat psí exkrementy tam, 

kde jejich pes zrovna vykonal potřebu. Majitelé po 

svých psech nejsou ochotni uklízet dokonce ani na 

dětských hřištích. Psí výkaly se potom povalují podél 

cest odhadem měsíc, než se rozloží. Oblíbené trasy 

pejskařů u nás v obci poznáte celkem snadno, doslova 

na každém kroku. Většinou jsou to místa, kudy byste 

rádi šli i se svými dětmi, ale v tomto směru mají 

bohužel větší volnost psi, těm už tolik nevadí, co si 

domů odnesou na tlapce.   

Štěpánka Mikešová 
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V KLÁŠTEŘE HRADIŠTI NAD JIZEROU SE SLAVILO.. 

… 880 let od první písemné zmínky.  Termín oslavy při-

padl na 28. září 2024. Napjatě jsme očekávali, jaké po-

časí nás bude posledním zářijovým víkendem dopro-

vázet, ale i k mírné dešťové přeháňce si dovolím na-

psat, že se počasí vyvedlo.  Díky tomu mohlo proběh-

nout slavnostní zahájení a následné ocenění význam-

ných osobností obce, v krásném prostředí parku.   

Z rukou tehdejšího starosty Jiřího Navrátila si oce-

nění, za přínos k rozvoji obce, v podobě stříbrných 

medailí s ražbou znaku obce a jménem, převzalo ať už 

osobně nebo v zastoupení 8 osob. Jmenovitě to byli: 

• Hana Menzelová – dlouholeté působení v ZŠ 

Klášter, členka ochotnického divadla obce, 

aktivní činnost v oblasti tělovýchovy,  

• František Pešán – nositel staré české loutkař-

ské tradice, zakladatel Divadla z půdy, 

• Jindřich Eichler – za dlouholetou práci ve 

funkci předsedy MNV, díky niž obec získala 

pozemky pro stavbu koupaliště a hřiště, ak-

tivní činnost pro SDH Klášter, 

• Vladimír Čermák – zasloužil se o obnovení 

sportovní činnosti v obci, aktivně se účastnil 

budování tenisových kurtů, trenér tenisu mlá-

deže, rozhodčí nohejbalu, 

• PhDr. Jaromír Jermář – za propagaci historic-

kého vývoje obce, autor rozhlasového pořadu 

„Boty toulavý“, kde seznamoval s podrobnou 

historií obcí na Mladoboleslavsku, aktivní čin-

nost pro spolek Obec baráčníků, 

• in memoriam Jaroslav Beran – budování sjed-

nocené tělesné výchovy, spolupráce na budo-

vání koupaliště a MŠ, předseda TJ Sokol, 

• in memoriam Vladislav Mařan – zasloužil se 

o obnovení sportovní činnosti v obci, aktivně 

se účastnil budování tenisových kurtů – tre-

nér mládeže a vedoucí tenisového oddílu 

mládeže, dlouholetý náčelník TJ Sokol, 

• in memoriam Jiří Štěrba – dlouholetá práce 

pro obec z pozice místostarosty, aktivní čin-

nost pro SDH a JSDH Klášter, podporoval kul-

turně společenský život v obci.  

Následovalo vystoupení žáků ZŠ Klášter, které ná-

sledně vystřídali klášterští krojovaní tanečníci s tan-

cem Česká beseda. Pozvání přijal také taneční soubor 

Obce baráčníků Řepov a soubor Furiant z Malé Bělé.
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A gymnastky, pod vedením paní Světlany Kalouskové, 

svým vystoupením završily program v parku.  

Po celé odpoledne byl v zahradě kostela k dispozici 

sokolník Daniel Dobrkovský se svými dravci a sovami. 

Děti, ale i dospělí s nimi mohli přijít do těsného 

kontaktu, kdy si je mohli pohladit nebo podržet na ru-

kavici. 

Nejen pro dětské návštěvníky byla připravena po-

hádka v podání Loutkového divadla Čmukaři z Tur-

nova. Kvůli chladnému počasí a pro větší pohodlí di-

váků, představení proběhlo v zasedací místnosti OÚ. 

Navštívit jste mohli samozřejmě také volně přístupný 

kostel Narození Panny Marie a kryptu, kde proběhly 

komentované prohlídky s Jakubem Altmanem. Děku-

jeme všem, kteří přispěli svým darem na zrestauro-

vání oltářního obrazu, ať už přímo v kostele nebo díky 

fotografickým kartám, které bylo možné získat za 

dobrovolný příspěvek. Fotografické karty z našeho 

kostela vznikly ve spolupráci s fotografickou skupinou 

fpět.
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Díky těmto příspěvkům bylo na transparentní účet, 

který je k tomuto účelu zřízen, převedeno 11 282 Kč.   

Pozoruhodný a možná neopakovatelný zážitek jste 

mohli prožít v klášterní kryptě, kde probíhala výstava 

fotografií řádového bratra, z dominikánského klášter 

v Jablonném v Podještědí, Karla Šimona. Působivou 

atmosféru zažil každý, kdo si fotografie výstavy „S Bo-

žím požehnáním“ přišel prohlédnout. 

K historii obce se také vázala beseda s Jiřím Šosval-

dem, který měl připravenou prezentaci starých po-

hlednic a fotografií Mnichovohradišťska.  

 

Pozdním odpolednem nás provázela bluegrassová ka-

pela Tady&Teď. A na úplný závěr slavnostního dne 

jsme se sešli opět v kostele, kde jsme se mohli zapo-

slouchat do folkových, lidových či country písní hu-

debního uskupení Rezekvítek.  

Děkuji všem, kteří se zapojili do příprav a každému 

kdo se přišel podívat, pobýt, dát si něco dobrého            

a možná se dozvědět i něco nového o naší obci.  

 

                                                           Štěpánka Mikešová

 Foto: Pavla Bičíková 

 Foto: Pavla Bičíková 
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JARO V PARKU 
Za nedlouho po skončení oslavy obce jsme se do 

parku vydali opět. Vyměnili jsme slavnostní oblečení 

za pracovní a začali s výsadbou cibulek botanických 

krokusů. Výsledek mohl vidět každý, kdo se začátkem 

března zašel do parku podívat. Dalším místem, kde 

jste mohli nově krokusy vidět, je cesta ke hřbitovu. Za 

pomoci ZŠ Klášter Hradiště nad Jizerou a dalších spo-

luobčanů se vysadilo celkem 3 200 kusů cibulek. Obec 

tuto akci financovala z obecního rozpočtu částkou 

8 256 Kč. 

                                                            Štěpánka Mikešová 

 

 



 

11 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ
Habrští sousedé se domluvili a v říjnu 2024 se sešli 

v hostinci Na Habru, aby společně poseděli a sezná-

mili se s novými sousedy. Součástí bylo i povídání 

s pozvaným Mgr. Jakubem Altmanem, který si připra-

vil přednášku o historii obce. Díky přátelským vzta-

hům, se sousedského posezení zúčastnil i klášterský 

rodák Vladislav Knobloch.

MASOPUST NA HABRU
Poslední únorový víkend se opět sešly masky a pro-

cházely obcí v části Habr. Masky dorazily v hojném 

počtu, veselit se přišel mimo jiné ženich s nevěstou, 

celá rodinka medvědů, vodníci a indiáni, rybář a se-

látko, i Rumcajs vyvedl Manku s Cipískem. Na boha-

tém občerstvení si nejen masky, ale i všichni kdo se 

k průvodu připojili, pochutnaly u 13 stavení. Po ná-

vštěvě posledního domu pokračovalo masopustní ve-

selí v hostinci Na Habru. Dobrovolný výtěžek byl vě-

nován ZŠ a MŠ Klášter Hradiště nad Jizerou.

    Štěpánka Mikešová  
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CVIČENÍ S DĚTMI 
Každou středu od září do června se scházíme na 
kroužku cvičení s dětmi. Kroužek je určen zejména 
dětem z mateřské školky, ale máme i školáky z prvních 
a druhých tříd. Věková kategorie je od 3 do 8 let. 
Návštěvnost je kolem 25 až 30 dětí. Takto se scházíme 
už patnáctým rokem. 
Většinou trávíme čas v tělocvičně. Vždy začínáme 
rozcvičkou podle hudby. Po rozcvičce pracujeme na 
nářadí, procvičujeme kotouly, zručnost s míčem. Také 
děláme oblíbenou opičí dráhu, a nakonec hrajeme 
různé hry. Hrajeme na ovečky, na žraloka, 
židličkovanou, na myš a kocoura, hledáme ukryté boty 
a jiné. Cvičení zpříjemňujeme sladkou odměnou. 
Dle přízně počasí trávíme čas venku. Vyrážíme na 
hřiště, nebo do lesíčka, kde hrajeme šipkovanou. Děti 
plní různé úkoly a poznávají přírodu. Čas dovedeme 
příjemně strávit i jakoukoli jinou venkovní aktivitou. 
Před ukončením školního roku, a tedy i našeho 
pravidelného setkávání se scházíme naposledy. 
Nejdříve si zahrajeme nějaké hry a loni jsme děti 
pozvali na hranolky, limonádu a nanuky na koupaliště. 
Takto vždy ukončíme rok a opět se těšíme na další. 

Doufáme, že se cvičení dětem líbí, že k nám chodí rady 
a další rok se těšíme na nové, ale i staré cvičence. 

 

                                                                                                                                                                              Radka Marešová 

JAKÝ BYL HALLOWEEN
Dne 2. listopadu 2024 proběhl již 3. rokem v místní 

tělocvičně Halloween. Sešlo se kolem 20 dětí.  

Tvořilo se, hrály se hry a v neposlední řadě se každý 

automaticky zařadil do soutěže o nejhezčí vydlabanou 

dýni. První 3 místa vyhrála pěkné ceny. Nechybělo ani 

občerstvení nebo židličkovaná pro dospělé.   

Společné odpoledne se vydařilo. Tímto bych ráda po-

děkovala naší obci a místním občanům za pomoc s or-

ganizací. Budeme se těšit na společné setkání zase le-

tos na podzim. 

 

                                                               Linda Machalová

 

 

NOC KOSTELŮ 
Nejen dveře kostela Narození Panny Marie Klášter 

Hradiště nad Jizerou, ale i klášterní krypty, se v pátek 

23. května otevřely veřejnosti v rámci každoročně po-

řádané akce Noc kostelů. Při této příležitosti mohou 

lidé za jedinečné atmosféry navštívit jinak mnohdy 

uzavřené kostely, věže, prostory klášterů, modlitebny 

a další.

Na programu byly v pravidelných intervalech komen-

tované prohlídky kostela i krypty s Karlem Hubačem 

z Muzea města Mnichovo Hradiště, výklad na téma 

Zdislava z Lemberka od Michala Stiburka. A o hudební 

doprovod na kytaru a irskou píšťalu se postaral Libor 

Hörbe. 

                                                            Štěpánka Mikešová 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA KLÁŠTER HRADIŠTĚ NAD JIZEROU 
Základní škola Klášter Hradiště nad Jizerou je škola ro-

dinného typu, známe se osobně téměř se všemi rodiči 

našich dětí a žáků. Kolektiv paní učitelek mateřské 

školy a základní školy úzce spolupracuje. O našich dě-

tech a žácích toho víme hodně a těší nás jejich úspě-

chy, dovednosti.  Menší kolektivy dětí, a i žáků, nám 

umožňují individuální přístup. 

Do základní školy, v září 2024, nastoupilo do 1. roč-

níku 20 prvňáčků. Slavnostní zahájení se konalo na 

školním hřišti, děti do 1. ročníku přišli přivítat naši 

páťáci, paní učitelky a zástupci obce, pan starosta a 

paní Marešová.  

Kapacita školy byla od září navýšena na 70 žáků a třídy 

byly naplněny do poslední lavice. 

Jako každý podzim se uskutečnilo několik, již tradič-

ních, akcí: přírodovědná vycházka, cvičení v přírodě, 

drakiáda, projekt SVATÝ VÁCLAV, slavili jsme 1. pod-

zimní den. Naši nejmladší si společně s mateřskou 

školou užili Dětský den s NATO v Hoškovicích.  

 

 

Cvičení v přírodě (4. a 5.ročník) 
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V říjnu se rozběhly kroužky, které působí na škole: 

kroužek Vaření, Tvoření, Keramika a nově byl otevřen 

kroužek Malý zálesák.

Vzhledem k tomu, že se škola zapojila do projektu ŠA-

BLONY OP JAK, jsme mohli čerpat finanční příspěvky 

na různé aktivity pro děti zcela zdarma, příkladem je 

HRA O PŘEŽITÍ pro 3. a 4. ročník. 
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Hra o přežití- Minecraft 
 
Dne 8.10. se žáci 3. a 4. ročníku stali aktéry výukového 

programu, vedeného zkušenou lektorkou. Tento zá-

bavný výukový program se zaměřoval na základní po-

znatky z prvouky a předmětu svět člověka. V rámci 

tzv. hry o přežití zažili účastníci programu dobrodruž-

ství prostřednictvím principů světoznámé počítačové 

hry Minecraft. Program využívá oblíbené stavební 

prvky této hry, pomocí kterých dětem vysvětluje a při-

bližuje zákonitosti přírody, vysvětluje rozdíly mezi 

hrou a realitou a zároveň poukazuje na jejich podob-

nosti. Stejně jako ve hře o přežití děti zkoumaly a hle-

daly zdroje živé i neživé přírody, které jsou bezpodmí-

nečně nutné k přežití. Po vzoru skutečných i herních 

hrdinů se musely zorientovat v divoké přírodě a v eko-

systémech, najít zdroje pro stavbu přístřešku, vodu         

a potravu. Během toho se seznámily s rozmanitostí 

krajiny, zjistily, kde nejen ve hře, ale i ve skutečném 

světě mohou najít konkrétní přírodní zdroje, nerostné 

suroviny a jak probíhá jejich proměna v suroviny a vý-

robky. Cílem programu je zábavnou formou a jazykem 

populární hry dětem přiblížit a uvést do souvislostí 

oblíbený virtuální svět s realitou. Důraz klade na kre-

ativitu v řešení problémů, rozvoj schopnosti aplikace 

již získaných poznatků a práci v týmu. Program vyu-

žívá speciálně ručně vyrobených pomůcek v podobě 

známých herních prvků, které dětem umožní nejen 

pomocí oblíbených “miniher” lépe vstřebat infor-

mace.     

                                                                                                                                                                   

(Mgr. et Mgr. Iva Biskupová Novotná) 

 

 

Říjen ve škole pokračoval přírodovědnou soutěží 

ZLATÝ LIST, které se účastnili žáci 4. a 5. ročníku, slavili 

jsme HALLOWEEN. Žáci přišli do školy v kostýmech ča-

rodějnic, duchů a jiných nadpřirozených bytostí a celý 

vyučovací den byl inspirován strašidly. V listopadu 

jsme slavili SVATÉHO MARTINA, opět bylo učení za-

měřené tematicky, 4. a 5. ročník se připravoval do-

pravní výchovou na návštěvu dopravního hřiště, spo-

jenou s jízdou zručnosti, která proběhne v květnu. Na 

podzim jsme se zapojili, poprvé, do projektu BUBNO-

VAČKA, smyslem akce je prevence proti násilí. 

Prostřednictvím bubnování jsme se s dětmi postavili 

proti násilí páchanému na dětech, kterému nechceme 

pouze nečinně přihlížet. I naše škola byla označena, 

spolu s dalšími zúčastněnými, na virtuální mapě a ško-

lou se neslo bubnování na čemkoliv, co bylo po ruce. 

Prosinec byl ve znamení příprav na Vánoce, přede-

vším na vánoční zpívání u stromečku, vánoční jarmark 

a besídku pro veřejnost. Ve škole jsme, ale měli                    

i ČERTÍ ŠKOLU, byli jsme v Muzeu v Mnichově Hradišti 

na vánočních dílničkách a v kině na pohádce.
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Žáci 4. a 5. ročníku se zapojili do projektu MAP Mni-

chovo Hradiště. Rozhodli se pro výrobu svíček 

z recyklovaného materiálu a výrobu přáníček 

z recyklovaného papíru - oba výrobky pak budou slou-

žit jako dárky pro starší občany Kláštera Hradiště nad 

Jizerou. Sami si vymysleli, připravili, zrealizovali a 

zhodnotili žákovský projekt komunitního charakteru, 

tematicky zaměřený na odpovědný přístup k pro-

středí, v němž žijeme, a k lidem kolem nás. 

 (Mgr. et Mgr. Iva Biskupová Novotná) 

 

Leden jsme začali projektem TŘI KRÁLOVÉ, KYTARO-

VÝM KONCERTEM na téma „Všichni jsou v Mexiku“ a 

v lednu nás i ve škole navštívili 2 ambasadoři projektu 

VZPOURA ÚRAZŮM, kteří se sami po úraze museli vy-

rovnat s doživotními následky a z vlastní zkušenosti 

tak dětem přiblížili problematiku úrazů a upozornili na 

potřebu bezpečného chování dětí. Beseda se dětem 

líbila. V dalších zimních měsících žáci 1.,2. a 3. ročníku 

zhlédli loutkové představení Štěpána Tučka, rodáka 
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z obce, ale hlavně jsme se připravovali na MASOPUST, 

který se konal 28. února. Jako každý rok nám hodné 

maminky, babičky napekly dobroty, kterými žáci ob-

darovávali všechny diváky masopustního programu. 

Dětem se program povedl a užily si celý den v mas-

kách. 

Ve škole se stále něco děje. Momentálně se připra-

vuje na konec školního roku. Čekají nás školní výlety – 

1.,2. a 3. ročník jede do ZOO Liberec, 4. a 5. ročník byl 

na exkurzi v Jablonci nad Nisou, na interaktivní vý-

stavě Leonardo Da Vinci. Vstupy a doprava je všem žá-

kům hrazena ze sběrů, jarmarku a darů od příznivců 

školy (SDH Klášter Hradiště nad Jizerou, p. Věry Kutá-

čové, manželů Foltýnových). Všem velice děkujeme.  

Žáci 2., 3. a 4. ročníku absolvují během května                   

a června plavecký výcvik v Mladé Boleslavi, v červnu 

nás čeká opět Muzeum v Mnichově Hradišti a s tím 

spojené dílničky, spaní ve škole a loučení s 5. ročník – 

14 skvělými dětmi, které bez obav a s hrdostí pustíme 

do další životní etapy. A protože jsem je v 1. ročníku 

osobně přivítala námořnickým AHOJ, se stejným 

pozdravem, ale teď navíc i s láskyplným AHOJ, se 

s nimi rozloučím. A věřím nejen já, ale i ostatní paní 

učitelky, že se jim bude na 2. stupni dařit.

 Jana Rašínová, ředitelka školy
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ŠKOLNÍ DRUŽINA 
Školní družinu tvoří nově dvě oddělení s překrývající 
se pracovní dobou, kde jsou zaměstnány dvě vycho-
vatelky. Maximální kapacita obou oddělení je 40 
účastníků zájmového vzdělávání a byla naplněna žáky 
1., 2., 3., 4. a 5. ročníku ZŠ Klášter Hradiště nad Jize-
rou. 
Prostory I. oddělení ŠD jsou situovány mimo hlavní 
budovu školy, v samostatném objektu. Toto oddělení 
navštěvovaly děti z 1. ročníku. Odpolední družina je v 
provozu od 11.40 (v návaznosti na rozvrh školy) do 
15.45h. a její činnost spadá pod kompetenci vychova-
telky, která naplňuje pracovní úvazek 0,75 %. 
II. oddělení ŠD funguje přímo v budově školy, v jedné 
ze tříd a navštěvují jej žáci ze zbývajících ročníků na-
příč tímto spektrem. Odpolední družina v tomto od-
dělení je v provozu od 11.40 (v návaznosti na rozvrh 
školy) do 15.00. Žáci tohoto oddělení, kteří zůstávají 
ve družině po 15.00 jsou vychovatelkou převedeni do 
I. oddělení. Činnost oddělení spadá pod kompetenci 
vychovatelky, která naplňuje pracovní úvazek 0,50 %. 
Poplatek za docházku v obou odděleních byl zřizova-
telem stanoven pro školní rok 2024/2025 na částku 
450,- měsíčně. 
Obě vychovatelky jsou plně kvalifikované a odbornost 
si prohlubují samostudiem a absolvováním odbor-
ných školení a kurzů. 
Školní družina naplňuje vyhlášku č. 74/2005 Sb., o zá-
jmovém vzdělávání. To probíhá podle školního vzdě-
lávacího programu, jehož obsah je zaměřen na oblast 
Člověk a jeho svět. Činnost družiny vychází z ročního 
plánu a týdenních plánů práce, kde je uvedena kon-
krétní aktivita v oblasti odpočinkové, rekreační, zá-
jmové a samoobslužné. Při jejich vypracovávání zo-
hledňujeme i individuální potřeby účastníků. 
V odděleních pravidelně probíhaly komunitní kruhy, 
které účastníkům pomáhaly učit se vhodně vyjadřo-
vat svůj názor a naslouchat druhým. Při společném 
čtení jsme rozvíjeli čtenářskou gramotnost a také udr-
žení pozornosti. Vzhledem k umístění prostor školní 
družiny v rušné části obce, kterou vede hlavní 

dopravní koridor, jsme pozornost zaměřili také na 
bezpečný pohyb v silničním provozu (přecházení po-
zemní komunikace a skupinový pohyb v místech, kde 
se nenachází chodník). Dále jsme se zaměřili pomocí 
komunitních kruhů na prevenci rizikového chování a 
na rozvoj emoční inteligence prostřednictvím spo-
lečné četby. V rámci rozvoje sebeobsluhy jsme se také 
věnovali drobným činnostem v kuchyňce, která je žá-
kům k dispozici v I. oddělení ŠD (dortová lízátka, hall-
oweenské sušenky, koláč, skořicoví šneci, karamelová 
lízátka, velikonoční jidáše apod.). V souběhu s činností 
školy se děti účastnily tradičních aktivit, kterými jsou 
například oslavy svátků jako Vánoce nebo Velikonoce. 
Samozřejmými aktivitami školní družiny zůstává vý-
roba drobných předmětů vztahujících se k tématu 
(jarní výroba dekorací z březového proutí, čarodějná 
stezka a další). Ve školní družině mají děti možnost vě-
novat se i rekreačním činnostem zaměřeným na po-
hyb. Tyto aktivity se odehrávají především na školním 
hřišti, na obecním hřišti a v parčíku. Zahrnují pohy-
bové a míčové hry, v neposlední řadě i volné hry dětí 
pod dohledem vychovatelky. V případě chladného 
nebo mokrého počasí, kdy není možné realizovat re-
kreační činnosti venku, využívá školní družina pro-
story obecní tělocvičny, nebo jsou tyto realizovány 
formou vycházky po okolí. 
Menší výchovné problémy, či drobné konflikty, které 
se vyskytly v průběhu školního roku byly vychovatel-
kami řešeny ústně se zákonnými zástupci a uvedeny v 
zápisu třídní knihy. Činnost školní družiny je průběžně 
kontrolována vedením školy. 
Naším cílem je umožnit dětem smysluplně využívat 
volný čas a vytvořit pro ně respektující prostor. Hlavní 
a nejdůležitější složkou naší činnosti především zů-
stává výchova slušného chování, vzájemný respekt a 
tolerance, úcty k sobě i druhým. 
 

  Jana Kostková

 

MATEŘSKÁ ŠKLA KLÁŠTER HRADIŠTĚ NAD JIZEROU 
Do mateřské školy Klášter Hradiště nad Jizerou tento 
školní rok 2024/2025 nastoupilo celkem 16 nových 
dětí. Naše třídy dostaly nová jména: ČERVENÁ TŘÍDA 
a ZELENÁ TŘÍDA.    
Adaptace nových dětí probíhala v průběhu září a října, 
kdy se nové děti seznamovaly s novými kamarády, s 
pravidly třídy, s režimem školky a prostředím 
v mateřské škole, ale i se svými učitelkami, které jim 

vytvářely ve třídě pocit bezpečí a jistoty.  
Během školního roku s dětmi zažíváme a plníme 
spoustu aktivit a činností z různých témat, které 
vycházejí z našeho školního vzdělávacího programu 
,,ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ,, ,a vždy se těšíme, co 
nového nás zase čeká, o čem si budeme povídat, co 
budeme tvořit, jaký svátek či českou tradici budeme 
oslavovat.  
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Velmi nás obohacuje i každodenní pobyt venku, kde 
trávíme maximálně možnou dobu a využíváme 
k vycházkám naši rozmanitou krajinu v okolí. 
Poznáváme lesy, louky, zahrady a vše co patří do 
přírody. K pobytu na čerstvém vzduchu nás vybízí i 
naše prostorná školní zahrada s různými herními 
prvky pro rozvoj pohybových aktivit. Děti využívají 
skluzavku, pohyblivé schody, překlápěcí houpačku, 
vrbové chýše anebo se prohání na koloběžkách a 
odstrkovadlech. Nezahálí ani kočárky s panenkami či 
tatry, kolečka a lopaty. Na pískovišti se staví hrady a 
tunely anebo se podávají koláče nazdobené lučním 
kvítím a zmrzliny v kornoutku.  
S dětmi pečujeme i o vyvýšené záhony kde pěstujeme 
různé bylinky, hrášek, ředkvičky, ale i květinový záhon. 
Děti se podílí na sázení, zalévání i pletí plevelu. 
V dřevěném altánu, kde jsou stolečky i židličky plníme 
různé aktivity i činnosti nebo si děti hrají v domečku a 
s kuchyňkou. Možnosti pro hry venku jsou opravdu 
rozmanité. 
Alespoň malý průřez naším školním rokem 
2024/2025: 
 
ZÁŘÍ 
Jako první výlet jsme podnikli hned v začátcích 
školního roku. Společně s žáky první třídy jsme se 
zúčastnili projektu Dětský den NATO na letišti v 
Hoškovicích, kde děti plnily různé aktivity na téma: 
záchranáři, hasiči, policie, příroda atd. Užili jsme si i 
průlet historických letadel a stíhaček nad našimi 
hlavami. 
V začátcích školního roku nás navštívili prvňáčci, kteří 
se s námi podělili o první dojmy a zážitky z “velké 
školy“. 
Zhlédli jsme hudebně ztvárněné divadelní představení 
,,O ptačím sněmu“. 
ŘÍJEN 
V tomto měsíci jsme se zabývali hlavně přírodou: 
Kaštánkohraní, Dary podzimu, Strašení a dýňování. 
Na konci října proběhla keramická dílna pro rodiče 
s dětmi, kde si vytvořili výrobek s vánočním motivem. 
LISTOPAD 
V listopadu nás čekala témata Barvy podzimu, Svatý 
Martin a začátek Adventu. 
Opět jsme měli zážitek z divadelního představení 
doprovázené hudbou na téma: Putování za 
Betlémskou hvězdou. 
PROSINEC 
V prosinci se již naplno rozjelo téma adventu a Vánoc, 
kdy jsme se s dětmi pilně připravovaly na vánoční 
besídku pro rodiče. 
První adventní neděli jsme společně s žáky ze ZŠ 
vystupovali se svým programem při rozsvícení 
vánočního stromu na školní zahradě za přítomnosti 
široké veřejnosti. 

Také u nás proběhlo vánoční fotografování dětí. 
Ve čtvrtek 5. prosince k nám přišla vzácná a obávaná 
návštěva: Mikuláš, čert a anděl. Děti dostaly balíčky s 
nadílkou a strach byl hnedle překonán, zvládly i krátké 
vystoupení pro svatou trojici. 
Před vánočními svátky si děti užily rozbalování dárků 
pod stromečkem ve svých třídách a završení před 
Vánocemi byla vánoční besídka pro rodiče. 
LEDEN 
S příchodem Nového roku bylo velké téma: prožití 
vánočních svátků a co Ježíšek přinesl doma pod 
stromeček. Poté jsme navázali na Tři krále, kteří nás 
poctili svou tříkrálovou pochůzkou. 
V lednu jsme měli také možnost zhlédnout a 
poslechnout si kytarový koncert, kde jsme se 
seznámili s různými strunnými nástroji, jako je 
například kytara, banjo a hádali jsme hudební 
hádanky.  
Na konci ledna proběhla beseda s Hanou Otevřelovou 
(odbornicí na zralost dítěte v předškolním věku), která 
byla určena pro rodiče předškoláků. 
ÚNOR 
V únoru kraloval karneval a masopustní průvod obcí. 
Společně s žáky základní školy jsme předvedli své 
masopustní vystoupení, kde se v maskách tančilo, 
zpívalo a bubnovalo. Na období karnevalu a 
masopustu se děti vždy moc těší a užívají si netradiční 
zážitky. 
BŘEZEN 
Březen, měsíc jara, jsme zahájili tradičně vynášením 
Morany. Tu jsme společně s dětmi zapálili a hodili do 
vody. Tím jsme vyprovodili paní Zimu a mohlo přijít 
dlouho očekávané jaro. 
V prvním týdnu března jsme uskutečnili opět 
keramickou dílnu pro děti a rodiče, kde si mohli 
vyrobit krásný velikonoční výrobek z keramiky dle své 
volby. 
S předškoláky jsme navštívili základní školu s ukázkou 
výuky v první třídě a děti si mohly vyzkoušet, jak se 
sedí v opravdové školní lavici. Poté nám prvňáčci 
předvedli, co už se naučili i jak již dokáží číst 
z učebnice. 
V průběhu března u nás probíhají tzv. TRIÁDY pro 
předškoláky a jejich rodiče (učitel x dítě x rodič), aby 
se zhodnotily pokroky a připravenost předškoláků 
k zápisu do prvního ročníku základní školy. 
DUBEN 
V dubnu jsme slavili svátky jara, a to Velikonoce a 
pálení čarodějnic. Velikonoční týden jsme si s dětmi 
velmi užili. Malovali jsme vajíčka, učili se koledy a těšili 
se na Velikonoční pondělí. Na čarodějnický rej byly 
třídy plné čarodějnic a čarodějů, kteří míchali a vařili 
kouzelné a čarovné lektvary. 
Během tohoto měsíce se u nás konal Den otevřených 
dveří.
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KVĚTEN 
V květnu proběhl zápis do mateřské školy. 
Během tohoto měsíce už probíhají přípravy na 
rozloučení s předškoláky. Tvoříme společně trička pro 
předškoláky na památku své třídy v mateřské škole, 
kamarádů i učitelek. 
V květnu se vždy těšíme se na školní výlet – letos hurá 
výlet do ZOO Chleby za zvířátky. 
Rádi chodíme na prodloužené vycházky po okolí a 
hrajeme různé hry v terénu a tento čas nás k tomu 
určitě vybízí. 
ČERVEN 
Jak jinak než oslava Dne dětí. Zahrajeme si s dětmi 
spoustu her a s nimi přijde i zasloužená odměna. 
A už je to tady…konec školního roku se neúprosně blíží 
a my máme poslední měsíc si užít spousty radosti 
ještě v tomto složení kamarádů ve třídách. Za pár dní 
nás opustí naši předškoláci a nastoupí nám nové 
dětské tvářičky. 

Čekají nás týdny plný soutěží, aktivit a činností na 
téma: Barevný týden, Indiánské léto a Rozloučení se 
školkou. 
Na konci školního roku se s předškoláky rozloučí i pan 
starosta a zástupci naší obce a předškoláci si 
převezmou upomínkové předměty na památku 
mateřské školy. 
V červnu proběhne focení tříd i jednotlivců. 
Rozloučení s našimi předškoláky proběhne v samém 
závěru školního roku a my jim přejeme šťastný vstup 
do základní školy a mnoho úspěchů a šťastných dní 
v další etapě jejich života. 
Veškeré informace, fotografie a průběh našeho 
školního roku můžete sledovat na stránkách naší 

školy: https://zsklaster.cz. 
 

 Ivana Vašinová

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://zsklaster.cz/
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Z ČINNOSTI KLÁŠTERSKÝCH BARÁČNÍKŮ 
Ve druhé polovině loňského roku jsme v létě uspořá-
dali tradiční cyklistický výlet do Turnova a okolí. Výlet 
připravila a organizovala Zdena Burdová. Při oslavách 
výročí první písemné zmínky o naší vesnici, 28. září, 
naši členové zatančili v lidových krojích českou be-
sedu. 
Již delší dobu se nám nepodařilo obsadit celý autobus 
při pořádaném zájezdu. Proto jsme se rozhodli usku-
tečnit výlet vlakem. Připravil ho 5. října člen konšel-
stva Jaroslav Kvapil. Všem účastníkům se líbily pa-
mátky Kutné Hory, kde byl cíl zájezdu. 

V měsíci lednu pravidelně pořádáme maškarní ples a 
dětský karneval. Nejinak tomu bylo i v letošním roce. 
Potěšila velká účast masek a ples se určitě líbil. 

Rovněž o spokojenosti svědčily desítky dětí a rodičů 
na přeplněném sále. Mnozí naši členové se zapojili v 
maskách masopustních průvodů v Habru a Bílé Hlíně. 
V sobotu 5. dubna jsme se sešli na členské schůzi v 
Hostinci Na Habru. Po zprávě o činnosti v roce 2024 a 
připravovaných akcích na letošní rok a diskusi násle-
dovalo občerstvení. Na závěr se více než 30 účastníků 
mohlo seznámit s historií a zajímavostmi Habru i míst-
ního hostince. 
U příležitosti 80. výročí osvobození od nacistické oku-
pace jsme položili květiny k pomníku padlých, na hrob 
ruského zajatce na místním hřbitově a k pomníku so-
větského partyzána u Bílé Hlíny. V sobotu 17. května 
se několik našich členů účastnilo slavnosti k 100.vý-
ročí vzniku baráčnické organizace v Řepově. Stejně 
jako v minulých letech se naši členové podíleli na pří-
pravě Pojizerského folklórního festivalu a ve značném 
počtu se ho účastnili 31. května v Mnichově Hradišti. 
První pátek v červnu se již tradičně scházíme na vý-
jezdním zasedání konšelstva v Bílé Hlíně, které pořá-
dáme pro naše místní členy. 
V srpnu opět uspořádáme cyklistický výlet a v měsíci 
záři zájezd vlakem. O těchto akcích budeme informo-
vat nejen v naší vitríně u mateřské školy, ale také na 
vývěsních plochách obce. Budeme rádi, když se jich 
zúčastní nejen naši členové, ale i další naši občané. 
 

Jaromír Jermář

 

MDŽ 
Kulturní komise OÚ uspořádala v neděli 30. března 

2025 nejen pro všechny dámy, paní a slečny oslavu 

Mezinárodního dne žen. O kulturní zážitek se postaral 

divadelní soubor SLAD z Mnichova Hradiště s předsta-

vením S TVOJÍ DCEROU NE! Zajištěno bylo samozře-

jmě i drobné pohoštění.

                                                           Štěpánka Mikešová 
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ČINNOST JEDNOTKY SDH Klášter Hradiště nad Jizerou 
Jednotka SDH Klášter má 14 členů, z nichž je 1 velitel 
jednotky, 3 velitelé družstva, 5 strojníků a 5 hasičů. 
Každý člen musí prokázat zdravotní způsobilost pro 
činnost hasiče, účastnit se pravidelného školení a ná-
mětových cvičení. Povinností velitelů a strojníků je 
procvičovat si práci s čerpadlem a provádět kondiční 
jízdy s hasičskou cisternou Tatra. 
V letošním roce za první čtyři měsíce jednotka vyjíž-
děla k 11 událostem, z toho 9x k požáru a 2x k odstra-
nění stromu z komunikace. U pálení čarodějnic prová-
děla dohled u ohně. 
Jednotka disponuje hasičskou cisternou Tatra 815, 
vozem Volkswagen Crafter a hasičským vozíkem.          
V dubnu jednotka zažádala u CSG nadačního fondu          
o dotaci na obnovu výstroje členů. Po vypsání dalších 

dotačních titulů bude jednotka žádat o dotace na ob-
novu výzbroje a techniky. 
Obslužnost jednotky je nejen v katastru naší obce, ale 
smlouvu máme s obcí Jivina, Bílá Hlína, Mukařov           
a Dolní Krupá. Při velkém množství událostí v dů-
sledku kalamity může jednotka operativně zasahovat 
i mimo nasmlouvaný region, a to na základě pokynů 
operačního střediska. 
Závěrem lze říci, že činnost jednotky je velmi aktivní    
a všestranná. Ať už šlo o zásahy u požárů, mimořád-
ných událostí, technickou pomoc, jednotka prokázala 
svou připravenost, profesionalitu a obětavost. Podě-
kování patří všem členům za jejich nasazení a ochotu 
pomáhat kdykoli je potřeba – ve dne i v noci, bez oh-
ledu na podmínky. 

Marcel Moc, velitel jednotky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KLÁŠTER 
Vážení spoluobčané, ráda bych Vás informovala o čin-

nosti SDH Klášter za rok 2024. Pokud se tedy poohléd-

neme za minulým rokem, je bohužel smutné, že se 

nám nedaří udržet či vůbec sehnat mladé hasičky          

a hasiče. Pro náš sbor by bylo jistě dobré s tím něco 

udělat a zkusit opět začít s prací mladých hasičů a vy-

chovat si naše nástupce.  

 

Z našich činností, které by se daly nazvat společenské 

a kulturní jsou to každoročně pořádaný hasičský ples, 

pálení čarodějnic, cesta pohádkovým lesem, mikuláš-

ská nadílka pro naše nejmenší. Tyto akce se nám daří 

každoročně organizovat a podílí se hlavní měrou na 

našich příjmech, plánujeme je tedy i na letošní rok.  

Během roku nezapomínáme ani na naše jubilanty, 

kteří se dožívají významného životního jubilea. 

Novým velitelem sboru byl zvolen pan Marcel Moc. 

Jediným kandidátem na nového starostu sboru, byl 

navržen Vlastimil Drázský a toho si oficiální valná hro-

mada také zvolila.  

Naše stará garda mužů se zúčastnila soutěže konané 

na Rokytě. Naši muži bohužel v loňském roce svůj 

útok nedokončili, ale pěvně věřím, že letos to napraví 

a doběhnou si opět pro cenný kov.  

Pohádkový les se konal 7. září a byl již sedmnáctým. 

Na startu bylo na 250 natěšených dětí, které se těšily 

na pohádkové bytosti a plnění úkolů. Tato akce je 

opravdu velice vyčerpávající, ale víme, že kvůli dět-

skému úsměvu ji letos uděláme již po osmnácté.  

V září jsme se poprvé jak muži, tak ženy zúčastnili sou-

těže Bítouchovské nasávání. Zde se jak nám ženám, 

tak i mužům velmi zadařilo. Pod vedením našeho 

kouče pana Bobka, si muži doběhli pro první místo          

a my ženy se ztrátou čtyř vteřin na ně, pro krásné 

druhé místo.  

 

Mikulášskou nadílku jsme se rozhodli spojit s rozsví-

cením vánočního stromečku 1. prosince. Děti si za 

básničku čertům, andělu a Mikulášovi odnesly sladký 

balíček. Výtěžek z této akce je věnován MŠ. 

Velký dík patří i našim sponzorům za jejich dary a fi-

nanční obnosy. Též musím ocenit spolupráci s obec-

ním úřadem. 

Letošní akcí, na které bych Vás ráda pozvala, je mimo 

jiné výročí 140 let našeho sboru.  Srdečně Vás tedy 

zvu, 7. června na místní fotbalové hřiště, kde se toto 

výročí bude slavit.  Pohádkový les bude letos 30.  

srpna, a ne první víkend v záři, jak tomu bylo každo-

ročně.  

Mirka Čurejová, jednatelka sboru 
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TENISOVÝ ODDÍL KLÁŠTER HRADIŠTĚ NAD JIZEROU 
V roce 2024 jsme poprvé v historii tenisového oddílu 

obdrželi od OÚ částku přesahující 100 00 Kč na rekon-

strukci kurtů. Provedení rekonstrukce bylo zajištěno 

odbornou firmou. 

V letošním roce jsme získali několik nových členů. Od-

díl má 25 členů a pravidelně se scházíme každou 

středu dopoledne. Členské příspěvky zůstávají stejné 

– důchodci 200 Kč, ostatní 500 Kč. Pronájem kurtů je 

100 Kč/hodinu. Brigády pro všechny členy platí 10 ho-

din na rok.  

Na odzimování kurtů v tomto roce jsme od OÚ obdr-

želi částku 40 000 Kč. Údržbu provedla stejná odborná 

firma. Letošní sezóna byla zahájena 14.5.2025. Zveme 

všechny příznivce tenisu na naše nové kurty. Všechny 

potřebné informace získáte ve vývěsce tenisového 

oddílu.  

 

                                                                         Pavel Velich 

MÍSTNÍ KNIHOVNA KLÁŠTER HRADIŠTĚ NAD JIZEROU 
V roce 2024 byla knihovna přestěhována z areálu ma-

teřské školy na hoření Klášter č.p. 96 – budova pošty, 

vchod z levé strany.  

Knihovna spolupracuje s okresní knihovnou Mladá 

Boleslav. Knihovna nám každé 3 měsíce zapůjčuje 

soubory nových knih. V souborech jsou knihy histo-

rické, dobrodružné, detektivky, romány, knihy pro 

děti a pro kutily. Škoda, že knihovnu navštěvuje málo 

občanů mladé generace a dětí. Budeme rádi, když nás 

přijdete navštívit.  

Knihovna je otevřena každé pondělí od 14:00 do 

17:00.

                            Helena Čermáková, knihovnice 

RECENZE KNIHY 
Markvartici a jejich místo v dějinách přemyslovských Čech

V české zemi žili Lemberkové, Vartemberkové, Vald-

štejnové, páni z Michalovic, z Rotštejna či ze Zvířetic, 

kteří měli mnoho společného – erbovní figuru v po-

době lva, urozenost a starobylost, rozsáhlý majetek, 

službu (někdy i mocenský boj proti) českému králi a 

původ, neboť „praotcem“ byl Markvart, komoří na 

dvoře knížete a později krále Vladislava II. (I.). Od pa-

novníka obdržel rozsáhlé území u horního toku řeky 

Jizery a Markvartův potomek Heřman, pravděpo-

dobně donátor cisterciáckého kláštera v Hradišti nad 

Jizero (nyní obec Klášter Hradiště nad Jizerou), byl ot-

cem tří synů - zakladatelů výše zmíněných rodů. 

Pánům erbu lva již byla pozornost věnována, ale mo-

nografie o rodu Markvarticů a jejich společenských i 

ekonomických vazbách v období přemyslovských 

Čech, je poprvé vydána v říjnu roku 2024. PhDr. Jiří 

Zoul Sajbt je odborníkem na dějiny raně středověké 

šlechty, architektury, urbanismu a obchodních 

vztahů. Jeho kniha vznikala cca třináct let a výsledkem 

autorova důkladného badatelského přístupu i studia 

archivních pramenů je kompaktní a vytříbená publi-

kace, ve které Markvartici defilují jako významná ro-

dová dynastie. V sedmi kapitolách věnuje pozornost 

jejich mediálnímu obrazu v českém dějepisectví               
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i dějinným počátkům a informuje o postupném vzniku 

jednotlivých rodů vzešlých z Markvarticů. Dále píše o 

sociálních vztazích a kultivaci krajiny, na které se Mar-

kvartici podíleli a předkládá plány i rozbory hmoto-

vých rekonstrukcí středověké církevní a hradní archi-

tektury (s akcentem ohledně výzkumů, které prováděl 

kastelolog Tomáš Durdík) pro porovnání se součas-

nou podobou památkových objektů. Podrobně analy-

zuje genealogické údaje, včetně sporných míst mar-

kvartického rodokmenu i vývoj majetkové základny 

rodu v časovém rámci cca od poloviny 12. do počátku 

14. století. V exkurzu do oblasti heraldiky, v souvis-

losti s erbovní figurou lva a spekulaci o její možné pů-

vodní podobě lvice, objektivně polemizuje s kolegy 

(např. heraldikové Stanislav Kasík a Milan Buben, his-

torikové August Sedláček a Josef Vítězslav Šimák). Ob-

zvlášť zajímavě popisuje vazby na jednotlivé lokality 

(např. nositelé jména Jaroslav z rodu Markvarticů – 

Turnov, páni z Lemberka – hrad Lemberk a Jablonné 

v Podještědí, páni z Michalovic – hrady Michalovice, 

Velešín, Brandýs nad Labem, páni z Vartenberka – So-

botka, hrady Kost a Vartenberk ve Stráži pod Ralskem, 

popř. Valdštejnové – hrady Rotštejn, Kumburk, Náva-

rov, Nístějka, Valdštejn). Pod drobnohledem autora je 

také pozemková držba se zřetelem k místu posled-

ního odpočinku Markvarticů, kterým byl cisterciácký 

klášter (na jeho místě dnes stojí zámek, přestavěný na 

pivovar) v Hradišti nad Jizerou (nyní obec Klášter Hra-

diště nad Jizerou). 

Publikace je doplněna mapami, na kterých lze spatřit 

rozsah majetku Markvarticů a schémata středově-

kých cest v české krajině, genealogickými tabulkami 

zjištěných či pravděpodobných rodových vazeb a 

množstvím fotografií. Barevná příloha obsahuje kva-

litní snímky, ale na některých černobílých fotografiích 

lze obtížně rozeznat vyobrazené stavby, popř. heral-

dické figury na pečetích. Kniha obsahuje i nepřesnost 

zřejmě způsobenou opomenutím aktualizace v čase 

mezi korektu-

rou rukopisu   a 

jeho odevzdá-

ním do tisku, 

vždyť zámek 

(dříve hrad) 

Vartenberk 

v Ralsku již 

není „notně 

zchátralý“ – 

dne 24. května 

2024 byl v prů-

běhu nákladné 

rekonstrukce 

otevřen pro-

hlídkám pro ve-

řejnost. Mono-

grafie Mar-

kvartici a jejich místo v dějinách přemyslovských Čech 

náleží mezi nejlepší svazky edice Šlechta zemí České 

koruny a její autor dokazuje, že precizní badatelství 

lze „pěstovat“ v součtu schopností, nabytých 

znalostí, vytrvalosti, a navíc i srdcem.  

PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a jejich místo v ději-

nách přemyslovských Čech, edice Šlechta zemí České 

koruny: sv. 10, ISBN: 978-80-88030-85-0, 335 str., 1. 

vyd., Bohumír Němec – VEDUTA, nakladatelství a vy-

davatelství, České Budějovice v roce 2024. 

 Stanislav Vaněk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda s Policií ČR 

Obec Klášter Hradiště nad Jizerou Vás sr-

dečně zve na besedu s příslušníky Policie 

České republiky, která se uskuteční ve 

čtvrtek 5. června 2025 od 17:00 hodin v 

zasedací místnosti obecního úřadu. Téma-

tem setkání bude prevence kriminality, 

ochrana osobního a majetkového bezpečí 

a aktuální otázky týkající se bezpečnosti v 

naší obci a okolí. Beseda je otevřená všem 

občanům – přijďte se zeptat, co Vás za-

jímá, a dozvědět se více o tom, jak se chrá-

nit a co dělat v krizových situacích. 

Těšíme se na Vaši účast! 

Obecní úřad Klášter Hradiště nad Jizerou 

Vaše inzerce v příštím vydání 

Máte-li zájem o umístění inzerátu ve Zpravodaji 

obce, své příspěvky zasílejte na zpravodajklas-

ter@gmail.com , pro více informací a kompletní 

ceník kontaktujte OÚ. 

Plošná inzerce: 

• 4,3 x 6,2 cm (1/16 strany): 225 Kč 
• 9 x 6,2 cm (1/8 strany): 420 Kč 
• 9 x 12,8 cm (1/4 strany): 810 Kč 
• 18,5 x 12,8 cm (1/2 strany): 1 650 Kč 

Řádková inzerce (max. 5 řádků): 1 řádek: 26 Kč 
Inzerce s nabídkou zaměstnání: sleva 50 % 

Sleva 50 % pro osoby a firmy se sídlem               

v Klášteře Hradišti nad Jizerou. 

mailto:zpravodajklaster@gmail.com
mailto:zpravodajklaster@gmail.com
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FOTBALOVÁ ZIMA NA KLÁŠTEŘE 
Během zimního období všechna naše mládežnická 
mužstva trénovala v hale OÚ Jivina a zároveň využila    
i bezplatné možnosti využít tělocvičnu na Klášteře. 
Obě dvě tělocvičny však svým rozměrem neumožnují 
plnohodnotnou fotbalovou přípravu. I proto jsme 
naše mladé fotbalisty přihlásili na několik turnajů po-
řádaných ve velkých halách nebo venku na umělém 
povrchu. V rámci těchto turnajů jsme zavítali do Ří-
čan, Jablonce, Železného Brodu, Zákup či Kosmonos. 
Prakticky na všech turnajích jsme obsadili ty nejvyšší 

příčky a naši hráči získali i individuální ocenění (nej-
lepší hráč či střelec). Velmi hodnotný je například 
skalp mužstva Viktoria Žižkov a Turnov! Velkým zážit-
kem pak pro naše starší žáky byla účast na mezinárod-
ním turnaji v holandském městě Almere. V konku-
renci mužstev z Německa, Dánska či Anglie obsadili 
krásné 7. místo. V současné době již jsou rozehrané 
okresní soutěže a všichni pevně věříme, že dobrá 
zimní příprava se promítne i do soutěžních zápasů. 

 Martin Pálka, prezident SK Klášter  
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PUNKRUMFEST 
V roce 2025 proběhne již 5.ročník hudebního festivalu 
Punkrumfest. Přesně řečeno v sobotu 9.srpna se do 
Kláštera Hradiště sjede bezmála 300 příznivců pun-
kové muziky. Tak jako si tento festival získává příz-
nivce, ozývají se i negativní ohlasy ze strany druhé. 
Punk již od svého vzniku je rebelský a provokativní. Ať 
už vzhledem příznivcům či textům písní. A právě texty 
písní, které zazněly na posledním ročníku mají působit 
nevhodně na naše děti, které se v odpoledních hodi-
nách pohybují v okolí. 

Texty punkových kapel většinou obsahují zmínky o 
tom, jak punk působí:  
SPS (Snížená pracovní schopnost) 
Když se mámě nelíbily,  
moje dlouhý vlasy,   
kluci mě hned přemlouvali, 
ostříhej se taky, 
k nám se dej, svobodný jsme lidi. 
Nic neuznávej, jenom anarchii! 
 
E!E 
Barevná hlava, trochu do modra, 
koženej hábit, řetězy  
namalovanej jako buzerant.  
Do ucha kroužek, teď si grant! 
 
Dalším příkladem kontraverzního textu může být pí-
seň kapely HNF (Hrdinové nové fronty). V době svého 
vzniku, někdy v polovině 80.let minulého století, byla 
reakcí na špatné životní prostředí…dnes tomu říkáme 
ekologie či Green Deal.  

Žijeme v prázdnu, boříme se do bahna 
co to je co to je co se to děje? 
Vypíchli jsme si svoje oči a čekali s důvěrou 
a někdo nám do nich nachcal.  
Stísněná doba, prašivěj vzduch, co asi znamená  
šílenej puch? 
To svět se posral, to svět se asi posral.  
 

Poslední ukázkou punkových textů je novější píseň od 
kapely Zputnik. Zde nám zpěvačka vypráví příběh o 
dívce, která zažije zklamání z nevěry svého partnera, 
které nakonec řeší změnou své sexuální orientace. O 
tomto tématu slyšíme z médií dnes a denně. 
  
Ta mrcha s každým šuká 
ojela tvého kluka. 
Seš pěkně zklamaná, mužům už nevěříš.  
Jsou to taky svině. 
Důkladný plán jejich útok překáží, 
budeš radši lesba! 
 
Nemyslím si, že by tyto či jiné písně mohly způsobit 
morální újmu někomu z osob, které se v sobotu 9. 
srpna budou nacházet v katastru obce Klášter Hra-
diště. Vzhledem k tomu, co si dnes můžete bez jaké-
koliv kontroly pustit např. na YouTube, tak punk texty 
působí jako velmi slabý čajíček.  

 Martin Pálka 
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0 = K

15 = E

37 = A

33 = R

23= L

88 = H

19 = Y

79 = Á

8 = CH

22 = M

50 = N

Rozluštíš jméno českého básníka? 
Znaky nahraď číslicemi a ty spoj s písmeny 

CISTERCIÁCKÉ ČÍSLICE 

Mnišský řád cisterciáků si tento číselný 

systém vyvinul ve 13. století. Lze jím 

zapsat číslice od 0 do 9999. Cisterciáci 

systém používali k zápisu dat nebo 

k číslování stránek.  

 

 

 

Tento romantický básník, spisovatel a mimo jiné i 

dobrý herec, malíř a hudebník, byl blízkým přítelem 

Eduarda Hindla, vrchnostenského úředníka v Kláš-

teře a poté úředníka pražského soudu.  Často Hindla 

v Klášteře Hradišti navštěvoval a společně navště-

vovali okolní hrady a zříceniny. Jejich důvěrné přá-

telství potvrzuje i dopis z roku 1836, ve kterém bás-

ník Hindlovi píše: „To víte pouze Vy, nikdo jiný. A 

vím, že Vy o tom nikomu neřeknete.“ Co bylo tím 

tajemstvím, nám zůstane už navždy utajeno… 


